nice au trône, et de maintenir Laodice au rang d'une concubine. Plus tard dominé par son penchant pour Laodice, il la fit rentrer à la cour avec ses enfants. Laodice, dans la crainte que l'esprit indécis du roi ne permit à Bérénice de rentrer en grâce, le fit empoisonner par des gens à sa dévotion, livra Bérénice et le fils qui lui était né d'Antiochus à Icadion et Gennéus, princes d'Antioche, pour les mettre à mort, et assit sur le trône son fils aîné Séleucus Callinicus, à la place de son père. C'est là ce que la prophétie annonce en cet endroit : Après des années, Ptolémée Philadelphie et Antiochus Théos feront amitié ; et la fille du roi du midi ou de Ptolémée viendra vers le roi du nord ou Antiochus, pour être le sceau de cette amitié entre son père et son époux. Mais elle n'y réussira point, et sa race ne pourra se maintenir sur le trône de Syrie : Bérénice elle-même et ceux qui l'avaient amenée seront mis à mort. Le roi Antiochus lui-même qui faisait sa force, c'est-à-dire par qui elle aurait pu prévaloir, périt par le poison de sa première femme.

« Mais il sortira un rejeton de la même tige et de la même racine ; il viendra avec une grande armée, il entrera dans les provinces du roi de l'Aquilon, il y fera de grands ravages et il s'en rendra le maître. Il emmènera en Égypte leurs dieux captifs, leurs statues et leurs va-

et octingenta talenta argenti acceperit ; et frumenti artabas (quæ mensura tres modios et tertiam modii partem habet) quinque et decies centena millia.

« Et post finem annorum fœderabuntur (sive, ut Theodotio interpretatus est : Et post annos illius commiscentur.) Filiaque regis Austri veniet ad regem Aquilonis, facere amicitiam ; et non obtinebit fortitudinem brachii, nec stabit semen ejus ; et tradetur ipsa, et qui adduxerunt eam juvenes (*Vulg.* adolescentes) ejus, qui confortabant eam in temporibus. » *Dan.* XI, 6. Primum Syriæ regnavit, ut diximus, Seleucus, cognomento Nicanor. Secundus Antiochus, qui appellatus est Sother. Tertius et ipse Antiochus, qui vocabatur Θεός, id est, « Deus. » Iste adversus Ptolemæum Philadelphum, qui secundus imperabat Ægyptiis, gessit bella quamplurima, et totis Babylonis atque Orientis viribus dimicavit. Volens itaque Ptolemæus Philadelphus post multos annos molestum finire certamen, filiam suam nomine Berenicen Antiocho uxorem dedit, qui de priore uxore nomine Laodice, habebat duos filios, Seleucum, qui cognominatus est Callinicus, et alterum Antiochum. Deduxitque eam usque Pelusium et infinita auri et argenti millia dotis nomine dedit ;

unde φορμοφόρος, id est « dotalis » appellatus est. Antiochus autem Berenicen consortem regni habere se dicens, et Laodicen in concubinæ locum, post multum temporis amore superatus, Laodicen cum liberis suis reducit in regiam. Quæ metuens ambiguum viri animum, ne Berenicen reduceret, virum per ministros veneno interfecit ; Berenicen autem cum filio qui ex Antiocho natus erat, Icadioni et Genneo Antiochiæ principibus occidendam tradidit ; filiumque suum majorem Seleucum Callinicum in patris loco regem constituit. Et hoc est quod nunc dicitur : Post multos annos Ptolemæus Philadelphus et Antiochus Θεός facient amicitias ; et filia Austri regis, hoc est Ptolemæi, veniet ad regem Aquilonis, id est, ad Antiochum, ut inter patrem ac virum jungat amicitias. Et non poterit, inquit, obtinere, nec semen illius stare in regno Syriæ ; sed et ipsa Berenice, et qui eam adduxerunt, interficientur. Rex quoque Antiochus qui confortabat eam, hoc est, per quem poterat prævalere, veneno uxoris occisus est.

« Et stabit de germine radicum ejus plantatio ; et veniet cum exercitu, et ingrediatur provinciam regis Aquilonis, et abutetur eis, et obtinebit. Insuper

ses d'or et d'argent les plus précieux ; et il remportera toute sorte d'avantages sur le roi de l'Aquilon. Le roi du midi étant ainsi entré dans le royaume du roi du nord, reviendra ensuite dans ses Etats. » *Dan.* xi, 7-9. Après le meurtre de Bérénice, quand le père de cette princesse, Ptolémée Philadelphie, fut mort en Egypte, le troisième roi de ce pays, Ptolémée surnommée Evergète, frère de Bérénice, et par conséquent issue de la même tige et de la même racine, vint avec une grande armée, et il entra dans le royaume du roi de l'Aquilon ou de Séleucus Callinicus, qui régnait en Syrie avec sa mère Laodice. Il fit de grands ravages, et il fut victorieux ; si bien qu'il s'empara de la Syrie, de la Cilicie, des contrées au-delà de l'Euphrate et de presque toute l'Asie. A la nouvelle qu'une sédition commençait d'agiter l'Egypte, il ravagea le royaume de Séleucus, emportant quatre cent mille talents d'argent, les vases précieux et les statues des dieux, au nombre de quinze cents mille, comprenant celles que Cambyse, après la prise de l'Egypte, avait transférée en Perse. Les Egyptiens, peuple épris d'idolâtrie, lui donnèrent le surnom d'Evergète, parce qu'après un grand nombre d'années il leur avait rapporté leurs dieux. Il garda pour lui la Syrie, donna le gouvernement de la Cilicie à son ami Antiochus, et mit un autre de ses généraux, Xantippe, à la tête des provinces au-delà de l'Euphrate.

et deos eorum, et sculptilia, vasa quoque pretiosa auri et argenti captiva ducet in Ægyptum ; ipse prævalebit adversus regem Aquilonis. Et intrabit in regnum rex Austri, et revertetur ad terram suam. » *Dan.* xi, 7-9. Occisa Berenice, et mortuo Ptolemæo Philadelpho patre ejus in Ægypto, frater illius ipse Ptolemæus cognomento Evergetes, tertius successit in regnum, de plantatione et de germine radicis ejus, eo quod esset germanus ; et venit cum exercitu magno, et ingressus est provinciam regis Aquilonis, id est, Seleuci cognomento Callinici, qui cum matre Laodice regnabat in Syria, et abusus est eis, et obtinuit, in tantum ut Syriam caperet, et Ciliciam, superioresque partes trans Euphraten, et propemodum universam Asiam. Cumque audisset in Ægypto seditionem moveri, diripiens regnum Seleuci, quadraginta millia talentorum argenti tulit, et vasa pretiosa simulacraque deorum, duo millia quingenta ; in quibus erant et illa quæ Cambyses, capta Ægypto, et in Persas portaverat. Denique gens Ægyptiorum idololatriæ dedita, quia post multos annos deos eorum retulerat, « Evergeten » eum appellavit. Et Syriam quidem ipse obtinuit ; Ciliciam autem amico

« Les enfants de ce roi de l'Aquilon seront irrités, et ils lèveront de puissantes armées. L'un d'eux marchera avec une grande vitesse comme un torrent débordé ; il reviendra ensuite, et étant plein d'ardeur, il combattra contre les forces du roi du midi. » *Dan.* xi, 10. Après la fuite et la mort de Séleucus Callinicus surnommé Céraunus et Antiochus, qui mérita le nom de Grand, animés de l'espoir de la victoire et du désir de venger leur père, rassemblent une armée contre Ptolémée Philopator et lui déclarent la guerre. Séleucus, l'aîné des deux frères, ayant été tué en Phrygie dans les pièges de Nicanor et d'Apaturius, l'armée qui était en Syrie appela au trône le plus jeune frère Antiochus le Grand, alors à Babylone. Voilà pourquoi l'Écriture, après avoir parlé de frères irrités qui rassemblèrent une puissante armée, nous dit qu'un seul, Antiochus le Grand vint de Babylone dans la Syrie, alors au pouvoir du fils d'Evergète, Ptolémée Philopator, quatrième roi d'Égypte. Après avoir soutenu la guerre contre les généraux de Philopator, et par la trahison de Théodotius, s'être emparé de la Syrie, que les rois d'Égypte occupaient déjà par succession, Antiochus arriva à un tel degré d'audace que, plein de mépris pour la mollesse de Philopator et pour les arts magiques auxquels on disait le roi d'Égypte asservi, il avait résolu de porter la guerre en Égypte.

suo Antiocho gubernandam tradidit, et Xantippo, alteri duci, provincias trans Euphraten.

« Fili autem ejus provocabuntur, et congregabunt multitudinem exercituum plurimorum ; et veniet properans, et inundans, et revertetur, et concitabitur ; et congregietur cum robore ejus. » *Dan.* xi, 10. Post fugam et mortem Seleuci Callinici, duo filii ejus, Seleucus cognomento Ceraunus, et Antiochus qui appellatus est Magnus, provocati spe victoriæ et ultione parentis, exercitu congregato adversus Ptolemæum Philopatorem, arma corripunt. Cumque Seleucus major frater, tertio anno imperii esset occisus in Phrygia per dolum Nicanoris et Apaturii, exercitus qui erat in Syria Antiochum fratrem ejus cognomento Magnum de Babylone vocavit ad regnum. Et propterea nunc infert, quod duo quidem filii provocati sunt, et congregaverunt multitudinem exercituum plurimorum ; sed quod unus Antiochus Magnus venerit de Babylone in Syriam, quæ eo tempore tenebatur a Ptolemæo Philopatore filio Evergetis, qui partus regnavit in Ægypto ; cumque pugnasset adversum duces ejus, imo proditione Theodotii obtinisset Syriam, quæ per successio-

« Le roi du midi étant attaqué, se mettra en campagne, et combattra contre le roi de l'Aquilon, il lèvera une très-grande armée, et des troupes très-nombreuses seront livrées entre ses mains. Il en prendra un grand nombre et son cœur s'élèvera, parce qu'il en fera passer plusieurs milliers au fil de l'épée; mais il n'en deviendra pas plus fort. » *Dan. xi, 11, 12.* Ptolémée Philopator, après la perte de la Syrie par la trahison de Théodotius, rassembla de nombreuses troupes et s'avança contre Antiochus le Grand, maintenant appelé roi de l'Aquilon, d'après la situation de l'Égypte et de la Judée; car le même endroit, suivant celui où l'on est, se trouve pour les uns au midi et pour les autres au nord. Par exemple, si nous parlons de la Judée, elle est au nord pour les Egyptiens, et pour les Syriens elle est au midi. Le combat s'étant donc engagé près du château-fort de Raphia, qui est aux portes de l'Égypte, Antiochus y perdit toute son armée, et dans sa fuite à travers les déserts, faillit être pris. Après qu'il se fut éloigné de la Syrie, la guerre finit enfin par une alliance sous certaines conditions. C'est là ce que l'Écriture indique : Ptolémée Philopator abattra plusieurs milliers d'hommes, mais il ne prévaudra pas. Il ne put en effet se saisir de son adversaire.

« Le roi de l'Aquilon viendra de nouveau. Il

nem jam a regibus Ægypti tenebatur, in tantam venit audaciam, contempla luxuria Philopatoris, et magicis artibus, quibus inservire dicebatur, ut ultro Ægyptiis bellum conaretur inferre.

« Et provocatus rex Austri, egredietur, et pugnet adversum regem Aquilonis; et præparabit multitudinem nimiam, et dabitur multitudo in manu ejus. Et capiet multitudinem, et exaltabitur cor ejus, quia (*Vulg.* et) dejiciet multa millia; sed non prævalebit. » *Dan. xi, 11, 12.* Ptolemæus enim cognomento Philopator, amissa Syria, proditione Theodotii, congregavit plurimam multitudinem, et ingressus est adversus Antiochum Magnum, quem nunc regem Aquilonis vocat, juxta situm Ægypti et Judæi provinciæ; idem enim locus pro qualitate regionis, alteri ad Austrum, alteri ad Aquilonem situs est. Verbi gratia: Si de Judæa dicamus, Ægyptiis, ad aquilonem, Syriis ad austrum est. Inito ergo certamine juxta oppidum Raphiæ, quod in foribus Ægypti est, omnem Antiochus amisit exercitum, et per desertum fugiens, pene captus est. Cumque cessisset Syria, ad extremum fœdere et quibusdam conditionibus pugna finita est. Et hoc est quod Scriptura nunc dicit: « Dejiciet multa millia, » Ptolemæus Philopator; sed non prævalebit. Adversarium

rassemblera encore plus de troupes qu'auparavant, et après un certain nombre d'années, il s'avancera en grand hâte avec une armée nombreuse et une grande puissance. En ce temps-là, plusieurs s'élèveront contre le roi du midi. »

Dan. xi, 13, 14. Allusion à Antiochus le Grand qui, plein de mépris pour la lâcheté de Ptolémée Philopator, parce qu'il était honteusement épris de la musicienne Agathoclée et de son frère Agathoclès dont il fit d'abord son favori et puis le chef de toute l'Égypte, recruta une armée innombrable dans les contrées au-delà de Babylone. Ptolémée Philopator étant mort, Antiochus rompit le traité, et avec cette armée marcha contre le fils de Philopator, Ptolémée Epiphane, alors à peine âgé de quatre ans. Les excès de dissolution et d'orgueil d'Agathoclès avaient poussé les provinces soumises à l'Égypte à s'insurger contre elle, et causé des séditions dans l'Égypte même; aussi Philippe roi de Macédoine et Antiochus le Grand s'étaient unis contre Agathoclès et Ptolémée Epiphane, et combattaient sous cette condition que chacun annexerait à ses États les villes du royaume de Ptolémée qui en étaient voisines. C'est là ce que la prophétie annonce: « En ce temps-là, plusieurs s'élèveront contre le roi du midi, » c'est-à-dire contre Ptolémée Epiphane encore enfant.

enim suum capere non potuit, Quodque sequitur.

« Et convertetur rex Aquilonis, et præparabit multitudinem multo majorem quam prius, et in fine temporum annorumque veniet, properans cum exercitu magno et opibus nimis. Et in temporibus illis, multi consurgent adversum regem Austri. » *Dan. xi, 13, 14.* Antiochum Magnum significat, qui contempla Ptolemæi Philopatoris ignavia, eo quod deperiret Agathocleam (*Al.* Agathoclidam) psaltriam, fratremque ejus, et ipsum Agathoclem haberet concubinum, quem postea Ægypti ducem constituit, incredibilem de superioribus locis Babylonis exercitum congregavit. Et Ptolemæo Philopatore mortuo, adversum filium ejus, qui tunc quatuor annorum erat, et vocabatur Ptolemæus Ἐπιφανής, rupto fœdere, movit exercitum. Tantæ enim dissolutionis et superbix Agathocles fuit, ut subditæ prius Ægypto provinciæ rebellarent, ipsaque Ægyptus seditionibus vexaretur, Philippus quoque rex Macedonum, et Magnus Antiochus, pace facta, adversum Agathoclem et Ptolemæum Epiphane dimicarent sub hac conditione ut proximis civitates regno suo singuli de regno Ptolemæi jungerent. Et hoc est quod nunc dicit, multos consurgere adversum regem Austri, Ptolemæum scilicet Epiphane, qui erat ætate puerili,